
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082900087

87

Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:

. LUIZ CARLOS PIMENTEL ALMEIDA 105930897-58 23038.000549/2018-18 DINTER 125/2018 DE: 30/11/2019 PARA: 30/11/2020 26/08/2019

. CARLA DA SILVA SOUSA 955970185-15 23038.000864/2016-75 DINTER 2161/2015 DE: 30/06/2019 PARA: 31/12/2019 28/06/2019

. MARIA CATIRA BORTOLINI DA SILVA 387044550-53 23038.000819/2018-82 PROEX 600/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 20/08/2019 30/07/2019

. RICARDO SOUZA VASCONCELLOS 047117766-05 23038.000834/2018-21 PROEX 677/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 14/08/2019 14/08/2019

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO

DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES
Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
MAURO LUIZ RABELO - DIRETOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. PATRICIA MONTANARI GIRALDI 999.362.400-49 88881.373215/2019-01 CAPES-PRINT 2925/2018 440.000,00 DE: 01/11/2018 A: 31/10/2023 2019NE004408 (C)

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 75/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 0595/2019-31 . Objeto: Contratação de empresa para conceber e realizar
11 (onze) oficinas e 05 (cinco) apresentações de espetáculos circenses. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de profissional de qualquer setor artístístico declaração de
Inexigibilidade em 28/08/2019. FREDERICO FARIA NEVES ALMEIDA. Diretor da Dimeca,
em Exercício. Ratificação em 28/08/2019. ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS.
Presidente. Valor Global: R$ 36.050,00. CNPJ CONTRATADA : 01.870.231/0001-19
GRANDE CIRCO ARRAIAL.

(SIDEC - 28/08/2019) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, e o MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL NO AMAZONAS, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, inscrita no CNPJ de n° 26.989.715/0008-89. Objetivo: implementar e articular
ações conjuntas para conscientizar e resguardar os direitos das mulheres no contexto do
pré-natal, pré-parto, parto e pós-parto, de forma a garantir a educação em direitos
humanos dos profissionais que atendem nos serviços de saúde e ao combate a atos
categorizados como fisicamente ou psicologicamente violentos que maculem o processo de
nascimento. Vigência: 60 meses, contados a partir da data de assinatura. Data da
assinatura: 23/08/2019. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho
Diretor da Fundação Universidade do Amazonas, e Edmilson da Costa Barreiros Júnior,
Procurador-Chefe da PR/AM.

EDITAL Nº 69/2019
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 54/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a REABERTURA de inscrições do Edital nº 054, de 12 de julho de 2019, publicado
no DOU de 17/07/2019, retificado em 18/07, 23/07 e 14/08 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter temporário, para
atender demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do Interior.

1. DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
1.1. Ficam reabertas as inscrições do Edital nº 054/2019, EXCLUSIVAMENTE, para as seguintes áreas de conhecimento:

. Código Unidade Acadêmica Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Classe/ Padrão Local de
Prova

Vagas

. AC PCD* Total

. X X X X I FC H S 0 1 I FC H S Sociologia Mestrado em sociologia 40h Assistente A, Nível 1 Manaus 1 1

. XXXXISB04 ISB Estágio supervisionado e fisioterapia geral Graduação em fisioterapia 40h Auxiliar A, Nível 1 Coari 1 1

*Reserva legal será definida após a homologação das inscrições
1.2. EXCLUSIVAMENTE para a área objeto da presente reabertura, ficam estabelecidos os seguintes prazos para inscrição e isenção, conforme orientações no Edital de

Abertura:
Período para solicitação de isenção: Das 10h do dia 30/08/2019 às 17h de 31/08/2019, exclusivamente via site do processo seletivo;
Resultado dos pedidos de isenção: 02/09/2019, a partir das 09h (horário Manaus);
Período de inscrições: das 10h de 02/09/2019 às 17h de 09/09/2019;
Data do vencimento do Boleto para pagamento: 10/09/2019.
Data provável para prova didática: 27/09/2019, podendo ser alterado conforme necessidade da Unidade ofertante da vaga.
Cálculo para a reserva legal para PCD do Edital:

. Cálculo para reserva legal para PCD

. Total de vagas ofertadas 2

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas por definição 0

. Total de vagas reservadas 0* (5%)

*Total de vagas não comporta reserva legal
2. FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL Nº 54/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente da Fundação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.087010/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realizar a manutenção corretiva e preventiva dos aparelhos de ar-condicionado dos
tipos ACJ e Split instalados no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, campus da
Fundação Universidade do Amazonas, no município de Itacoatiara, conforme condições,
especificações, quantidades contidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 29/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Nossa
Senhora do Rosário, 3863 (bloco B, 1º Pvto, Cadm), Tiradentes - Itacoatiara/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00360-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2019) 154039-00001-2019NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.083943/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de vigilância desarmada e especializada em serviços
de monitoramento de Circuito Fechado de TV (CFTV) para acompanhamento, análise de
movimentação de pessoas nas vias e prédios, além de veículos nas entradas, vias
internas e de acesso das Unidades da Universidade de Brasília/UnB, com o fornecimento
de mão de obra necessário à execução de todos os serviços.. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 29/08/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h59. Endereço: Predio da

Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106068749201990. Objeto: Aquisição de Materiais e equipamentos de
informática, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, anexo I deste Edital, para atendimento de atividades acadêmicas da
Universidade de Brasília (UnB).. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 29/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Darcy Ribeiro - Prédio do
Centro de Informática da Universidade de Brasília, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00207-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

WELLINGTON FERREIRA
Chefe do Núcleo de Aquisições de TIC-NACTIC

(SIASGnet - 28/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-29T00:05:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




